A esse? quid tu vero, operam quamprimum non deridis, ne impius palam appellere? sed vanis adhuc in laboribus te exerceas, quos sapiens Ecclesiastes stultitiam et turbulentiam et circumactionem non nominarit? Verum enimvero vocalissimum quoque prophetarum Isaiam auditio indicantem et cum irrisione perstringentem, qui gloriantur se futura nosse ex astrorum motu, et his humanae felicitatis aut rerum adversarum causas assignant. Ait enim: « Ubi sunt litterati tui? ubi sunt consiliarii? ubi est qui numerat coactos? Populus depravatus, et non est audienti 199 intelligentia(96). — Stent et servent te augures cœli, qui contemplantur sidera, et annuntient tibi quid super te venturum sit. Ecce omnes ut stipulae in igne comburentur, nec libera bunt animas suas (97). » Quod si astrologorum ars divinis in Litteris sic reprehenditur atque notatur; quomodo non stulti omnino atque impii sint, qui iam laboriosam tamque inanem rem persecuantur (98)? Ait deinde sapiens Ecclesiastes:

## C

VERS. 27, 28. *Ecce hoc inveni, dixit Ecclesiastes, una ad unam ut inventirem rationem, quam quæsivit anima mea, et non inveni. Et hominem unum de mille inveni, et mulierem in omnibus his non inveni. Solunmodo ecce hoc inveni, quod fecit Deus hominem rectum, et ipsi quæsierunt ratiocinationes multas (99).*

Cum paulo ante dixerit: « Circuivi ego et cor meum ut considerarem et quærerem sapientiam et calculum; » id est artem astrologorum: non ut in eorum sententiam veniret, sed ut derideret magis ac reprehenderet, vanumque cum labore et multæ tantum impietatis plenum demonstraret; cumque deinde addiderit: « Et invenio ego eam morte amariorem; » hac jam prolatæ sententia, eos omnes, in quorum manus hic liber venturus sit, cohortatur, id ut discant probeque intelligent, se quod quæsivit, invenisse 200 atque cognosse: ac merito inanes astrologiae labores improbase. Namque ait: « Ecce hoc inveni, dixit Ecclesiastes, »

D μένων. Θεὸς γάρ ἦν ὁ λαλῶν. « Εστι τοινυν ἐκείνων αὐτῶν ἐπατεῖν σαρῶς. ὡς διέθριον ἐκκεχυκότων τὴν φιλοψευδῆ καὶ ἀργυροκάπηλον ἀστρογοντελαν. Id est: Sancti prophetae apud nos extiterunt, non astrorum motus dimetiri soliti, non in elementorum usu curiose inquirentibus occupati, nec ad ea, quæ nisi decuit, humanam naturam peritraheentes, non præstigii suilibus præsidentes: sed cum ex mani festatione divini Spiritus futura prænoscerent, ea nobis multo antequam fierent, indicarunt. Nihil eorum porro, qua prædixerunt, irritum fuit; sed per temporum vices natura rerum quam proxime consequitur, vel potius iisdem plane vestigiis insistit eorum quæ prænuntiata sunt. Deus enim erat, qui loquebatur. Licet igitur, jam manifesto intelligas, quanta cum vernicie mendaces illi suas et argenti illices astrologiæ nomine præstigia effundant.

(99) Olymp., Ίδου καὶ τοῦτο εὗρον... Cyrill. Hieros... Τὸν ἀνθρωπὸν εὑθύν...

velut si diceret: Hanc interea vani laboris fallaciam deprehendi. Volo autem post unam hanc quæsiti deprehensionem, subinde aliam rursum nancisci, id est: « Rationem, quam quæsivit anima mea, et non inveni. » Hæc autem est, quam eosdem docere velim, quænam utilitatis causa astrologos in tantam tamque vanam occupationem demergat, ut Couditoris sui Dei ac Domini assiduum obsequium et cultum et venerationem plane negligant. « Et non inveni, » inquit: quippe quia plerique hominum multo prioniores sunt ad inutiles verborum perscrutationes atque quæstiones, et vias contemnunt veritatis atque justitiæ, quæ una similitudinem cum auctore Dominoque suo, cuius et ad imaginem conditi sunt, servare potest, et ad majestatis ejus sublimitatem provehere; iidemque ad calles divertunt tortuosos anfractusque difficiles, ut vix de milibus unus inveniatur, qui multo studio veritati atque justitiæ addictus sit. Insuper vero et mulierem quæsivi, quæ bonis omnibus præstaret, at minime inveni (1).

Ceterum illud, o mortalis, clare agnoscas, omnes homines ab auctore nostro atque artifice rectos esse conditos, cum naturali ratione atque appetitu minime perverso, nec prorsus a veritate alieno (2). At ipsos pessimo consilio et stulta temeritate simplicitatem naturæ in multis easque inconsideratas et perversas ratiocinationes 201 divisisse ac distractisse, ea querentes, quæ nefas est querere, et iis vacantes, e quibus nullam omnino utilitatem parere sibi possent. Idecirco nempe adjecit:

**Cap. VIII. Vers. 1.** *Quis novit sapientes, aut quis novit solutionem verbi? sapientia hominis illuminabit vultum ejus, et impudens ex vultu suo odio habebitur* (3).

Tanquam si diceret: Sic igitur homines in ratiocinationes prolapsi inconsideratas atque perversas, simplicitatem rectæ rationis, quæ homini a Deo data est, perniciose confuderunt, et ad perscrutationem inquisitionemque rerum inutilium delati sunt. At si quis voluerit rectia effugere ambagum humanarum, viros querat sapientes atque pruden-

(1) Cum scriptum legamus, καὶ γυναικα ἐν πᾶσι τούτοις οὐχ εὑρόν, hæc quidam apte, opinor, congruerint ita sunt interpretati: *In mille mulieribus, quas mihi ascivi, nullam inveni sincere probam;* tanquam si rex Salomon eas designare mulieres videatur, quas domi habebat, septingentas sciicet principes feminas, et concubinas trecentas: ut est in libro III Reg. xi. 3.

(2) In eamdem sententiam Cyrillus Hierosolymitanus hunc locum exposuerat his verbis: « Εποίησε γάρ ὁ Θεὸς τὸν ἀνθρώπων εὐθὺν κατὰ τὸν Ἐκκλησιαστὴν, καὶ αὐτὸς ἐξήτησαν λογισμοὺς πολλούς. Αὐτοῦ γάρ ἔσμεν ποίημα κτισθέντες ἐπὶ ἔργοις ἀγαθοῖς, φησὶν δὲ Ἀπόστολος. » Οἱ μὲν οὖν Κτίστης ἀγαθὸς ὁν, ἐπὶ ἔργοις ἀγαθοῖς ἐκτισεν. Τὸ δὲ κτισθὲν ἐξ οἰκείας προαιρέσεως εἰς πονηρίαν ἐτράπτη. Id est, *Pecit namque Deus hominem rectum juxta Ecclesiasten, et ipsi multis quæsivere ratiocinationes. Ipsiis enim sumus factura, creati ad opera bona,* inquit